



RAPPORT DE L'AUDITEUR
SUR L'EXAMEN SUCCINCT DES ÉTATS FINANCIERS

au Comité de l'

UNIVERSITÉ POPULAIRE JURASSIENNE – DELÉMONT

pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024

RAPPORT DE L'AUDITEUR
SUR L'EXAMEN SUCCINCT DES ÉTATS FINANCIERS

au Comité de l'

UNIVERSITÉ POPULAIRE JURASSIENNE – DELÉMONT

Conformément au mandat qui nous a été confié, nous avons procédé à un examen succinct des états financiers de l'Université Populaire Jurassienne pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2024.

Ces états financiers relèvent de la responsabilité du Comité alors que notre responsabilité consiste à émettre un rapport sur ces états financiers sur la base de notre examen succinct.

Nous avons effectué notre examen succinct selon la *Norme d'audit suisse 910 Review (examen succinct)*. Cette norme requiert que l'examen succinct soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que les états financiers ne comportent pas d'anomalie significative. Un examen succinct comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des procédures analytiques appliquées aux données financières. Il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous avons effectué une review et non un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen succinct, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent à penser que les états financiers ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats de l'Université Populaire Jurassienne, conformément à la loi suisse et aux statuts.

FIDAG Jura SA

Yoshi Hrdina
Expert-réviseur agréé
(réviseur responsable)

Aude Saunier Bregnard
Expert-réviseur agréé

Delémont, le 17 juin 2025

Exemplaire numérique

Bilan

Actif (en CHF)	Annexe	31.12.2024	31.12.2023
Trésorerie		339'558	96'383
Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services	1	3'877	43'639
Autres créances à court terme	2	136	45'899
Actifs de régularisation		31'883	109'840
Total de l'actif circulant		375'453	295'761
Immobilisations financières	3	201	0
Immobilisations corporelles	4	28'000	5'036
Total de l'actif immobilisé		28'201	5'036
Total de l'actif		403'654	300'797
Passif (en CHF)	Annexe	31.12.2024	31.12.2023
Dettes résultant de l'achat de biens et de prestations de services		0	4'634
Dettes à court terme portant intérêt		99	0
Autres dettes à court terme	5	0	104'475
Passifs de régularisation	6	50'159	40'777
Total des capitaux étrangers à court terme		50'258	149'886
Provisions	7	195'084	77'000
Total des capitaux étrangers à long terme		195'084	77'000
Total des capitaux étrangers		245'342	226'886
Capital de dotation	8	189'083	350
Résultat reporté de l'exercice précédent		37'922	14'321
Résultat de l'exercice		-68'693	59'240
Total des capitaux propres		158'312	73'911
Total du passif		403'654	300'797

Compte de résultat

en CHF	Annexe	31.12.2024	31.12.2023
Produits nets des ventes de biens et de prestations de services	9	888'347	620'525
Total des produits d'exploitation		888'347	620'525
Charges de matériel, marchandises et prestations	10	-130'817	-4'260
Charges de personnel	11	-675'918	-419'473
Autres charges d'exploitation	12	-113'873	-115'689
Total des charges d'exploitation		-920'608	-539'422
Résultat d'exploitation brut (EBITDA)		-32'261	81'103
Corrections de valeurs sur actif mobilisé	13	2'800	-2'800
Amortissements et corrections de valeurs sur actif immobilisé	14	-13'986	-1'400
Variation de provisions à long terme	15	-2'999	-47'000
Total des amortissements et corrections de valeurs		-14'185	-51'200
Résultat d'exploitation net (EBIT)		-46'446	29'903
Résultat financier		-709	-611
Résultat exceptionnel, unique ou hors période	16	-21'538	29'949
Résultat avant impôts		-68'693	59'240
Résultat de l'exercice		-68'693	59'240

Annexe

1. Principes

Généralités

Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du droit comptable suisse (titre trente-deuxième du Code des obligations). Les principaux principes d'évaluation appliqués qui ne sont pas prescrits par la loi sont décrits ci-après. A cet égard, il faut tenir compte du fait que, afin d'assurer la prospérité de l'entreprise à long terme, la société saisit la possibilité de constituer et de dissoudre des réserves latentes.

La comparabilité des comptes est assurée par la permanence de la présentation des comptes et des méthodes d'évaluation.

Principe de continuité de l'exploitation

Les comptes annuels de l'exercice sont évalués selon le principe de la continuité de l'exploitation (going concern).

Comparabilité des exercices présentés

Les informations de l'exercice précédent ont été retraitées afin d'assurer la comparaison entre les années présentées.

Durant l'exercice, l'Association a repris avec effet rétroactif au 1er janvier 2024 les actifs et les passifs de l'Association Section des Franches-Montagnes, selon contrat du 14 décembre 2023.

Elle a également repris avec effet rétroactif au 1er juillet 2024, les actifs et les passifs des Associations Section de Porrentruy et Section de Delémont selon les contrats du 30 juin 2024.

Ces cessions d'actifs ont pour but la restructuration de l'activité afin d'avoir une meilleure clarté et une meilleure organisation économique.

2. Informations sur les postes du bilan et du compte de résultat

1 Créances résultant de la vente de biens et de prestations de services (en CHF)	31.12.2024	31.12.2023
Créances envers clients	3'877	4'005
Créances envers sections UP	0	42'434
Provision pour pertes sur créances	0	-2'800
	3'877	43'639
2 Autres créances à court terme (en CHF)	31.12.2024	31.12.2023
Autres créances envers tiers	136	2'393
Autres créances envers sociétés proches	0	43'506
	136	45'899
3 Immobilisations financières (en CHF)	31.12.2024	31.12.2023
Titres	3'200	0
Provision pour pertes sur titres	-2'999	0
	201	0

Annexe

4 Immobilisations corporelles	01.01	Entrées	Sorties	Amort.	31.12.2024
(en CHF)					
Mobilier	600	1'034	0	-634	1'000
Informatique	4'056	35'915	0	-12'972	27'000
Machines	380	1	0	-381	0
	5'036	36'950	0	-13'986	28'000

Les entrées comprennent les immobilisations reprises des différentes sections au 1er janvier et au 30 juin 2024 pour un montant total de KCHF 15.3

5 Autres dettes à court terme	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Dettes envers des tiers	0	383
Dettes envers sections UP	0	104'092
	0	104'475

6 Passifs de régularisation	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Passifs transitoires envers des tiers	50'159	8'538
Passifs transitoires envers des sociétés proches	0	32'238
	50'159	40'777

7 Provisions	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Réserve pour projets	88'189	0
Réserve matériel informatique	8'929	0
Réserve matériel de cours	5'567	0
Réserve formation interne	2'000	0
Réserve personnel temporaire	3'000	0
Réserve conférence	10'000	0
Réserve manifestation extraordinaire	400	0
Fonds de réserve du personnel	30'000	30'000
Réserve recertification Eduqua	12'000	12'000
Réserve futurs développements	20'000	20'000
Réserve promotion cours de langue	10'000	10'000
Réserve futur déménagement du Secrétariat Central	5'000	5'000
	195'084	77'000

Annexe

8 Capital de dotation	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Solde au 1.1	350	-43'178
Report du résultat de l'exercice précédent	59'240	43'528
Reprise d'actifs des sections	129'493	0
Solde au 31.12.	189'083	350

9 Produits nets des ventes de biens et de prestations de services	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Ventes de prestations	621'177	334'410
Subventions	234'639	353'795
Subventions redistribuées	0	-103'750
Recettes des cotisations	27'441	35'861
Autres recettes	5'090	210
	888'347	620'525

Les subventions comprennent un montant à recevoir de CHF 20'000 de la Loterie Romande.

Par prudence, les subventions à recevoir du Canton de Berne n'ont pas été comptabilisées. Suite à un retard administratif, l'association est en effet dans l'incertitude quant au montant qui sera reçu.

10 Charges de matériel, marchandises et prestations	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Charges de matériel	-65'606	-4'260
Charges pour prestations de tiers	-12'064	0
Charges de locaux	-53'147	0
	-130'817	-4'260

11 Charges de personnel	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Charges de salaires	-525'214	-353'936
Charges sociales	-118'223	-44'583
Autres charges du personnel	-32'481	-20'955
	-675'918	-419'473

Annexe

12 Autres charges d'exploitation	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Charges de locaux	-36'453	-31'143
Entretiens, réparations des machines et installations	-1'700	-3'538
Charges d'administration et d'informatique	-50'364	-70'507
Charges d'assurances	-2'911	-3'905
Charges de publicité et représentation	-22'445	-6'596
	-113'873	-115'689
13 Corrections de valeurs sur actif mobilisé	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Variation de la provision pour pertes sur créances	2'800	-2'800
	2'800	-2'800
14 Amortissements et corrections de valeurs sur actif immobilisé	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Mobilier	-634	-200
Informatique	-12'972	-1'100
Machines	-381	-100
	-13'986	-1'400
15 Variation de provisions à long terme	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Variation provision sur titres	-2'999	0
Variation réserve recertification Eduqua	0	-12'000
Variation réserve futurs développements	0	-20'000
Variation réserve promotion cours de langue	0	-10'000
Variation réserve futur déménagement du Secrétariat Central	0	-5'000
	-2'999	-47'000

Annexe

16 Résultat exceptionnel, unique ou hors période	31.12.2024	31.12.2023
(en CHF)		
Produits exceptionnels, uniques ou hors période	2'137	29'949
Charges exceptionnelles, uniques ou hors période	-23'675	0
	-21'538	29'949

Les produits exceptionnels de l'exercice sous revue concernent des corrections de dettes et de charges d'exercices antérieurs pour KCHF 2.1.

Les charges exceptionnelles de l'exercice sous revue concernent principalement des corrections de soldes de subventions à recevoir pour KCHF 21.3.

Les produits exceptionnels de l'exercice précédent concernaient principalement l'encaissement d'une subvention d'un exercice antérieur.

3. Informations complémentaires**1 Emplois à plein temps**

Comme pour l'exercice précédent, le nombre d'emplois à plein temps en moyenne annuelle était inférieur à 50 au cours de l'exercice sous revue.

2 Evénements importants survenus après la date du bilan

Aucun événement significatif postérieur à la date de clôture n'a été identifié.

